4. Gewiß wird die treue Liebe des Senats mit der Bescheidenheit des Princeps einen glücklichen, glänzenden Wettkampf austragen, mag sie nun siegen oder unterliegen! Ich jedenfalls verspüre im voraus eine bestimmte, noch nie erlebte Freude, die alles Bisherige übertrifft. Denn jeder halbwegs Verständige hegt doch die frohe Erwartung, ein Consul werde in seinem Amt um so besser sein, je öfter er zuvor schon Consul geworden ist!

5. Ein anderer hätte sich nach ununterbrochener Arbeit vielleicht nicht gerade dem Nichtstun und dem Vergnügen hingegeben, doch in Muße und Ruhe seine Erholung gesucht; er hingegen war

principales resumpsit, tam diligens temperamenti, ut nec consulis officium princeps nec principis consul adpeteret. 6. Videmus ut provinciarum desideris, ut singularum etiam civitatum precibus occurrat. Nulla in audiendo difficultas, nulla in respondendo mora. Adeunt statim, dimittuntur statim, tandemque principis fores exclusa legationum turba non obsidet.

80. Quid? in omnibus cognitionibus quam mitis severitas, quam non dissoluta clementia! Non tu locupletando fisco operatus sedes, nec aliud tibi sententiae tuae pretium quam bene iudicasse. 2. Stant ante te litigatores non de fortunis suis sed de tua existimatione solliciti, nec tam verentur, quid de causa sua quam quid de moribus sentias. 3. O vere principis atque etiam dei curas, reconciliare aemulas civitates, tumentesque populos non imperio magis quam ratione compescere; intercedere iniquitatibus magistratum, infectumque reddere quidquid fieri non oportuerit; postremo velocissimi sideris more omnia invisere omnia audire, et undecumque invocatum statim velut (numen) adesse et adsistere!

4. Talia esse crediderim, quae ille mundi parens temperat nutu, si quando oculos demisit in terras, et fata mortalium inter divina opera numerare dignatus est; 5. qua nunc parte liber solutusque tantum caelo vacat, postquam te dedit, qui erga omne hominum genus vice sua fungereris. Fungaris enim sufficisque mandanti, cum tibi dies omnis summa cum utilitate nostra, summa cum tua laude condatur.

81. Quodsi quando cum influentibus negotiis paria fecisti, instar refectiois existimas mutationem laboris. Quae enim remissio tibi

kaum von den Geschäften eines Konsuls frei, da nahm er sich bereits wieder die des Princeps vor, und zwar so gewissenhaft in der Trennung der Bereiche, daß er weder als Princeps in den Pflichtenkreis des Konsuls eingriff noch als Konsul in den des Princeps. 6. Wir können mit ansehen, wie rasch er auf die Wünsche der Provinzen, ja auf die Bitten einzelner Städte eingeht. Ohne Schwierigkeit wird Audienz gewährt, ohne Zeitverlust Antwort erteilt. Zügig erhält das Publikum Zutritt, zügig wird es entlassen, und endlich einmal ist das Portal des Palastes nicht umlagert vom Gedränge der Abordnungen, die man ja doch nicht einläßt.